

COMUNE DI ARSIERO

PROVINCIA DI VICENZA

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

SINDACO MENEGHINI CRISTINA

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

Per effetto della nuova disciplina, al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento. La relazione di inizio mandato, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario o dal Segretario Generale, è sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima il Sindaco in carica, ove ne sussistono i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al Rendiconto di gestione 2018, approvato con delibera n. 19 del 30/04/2019 e al Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con delibera n. 48 del 31/12/2018.

Il precedente Sindaco Occhino Tiziana ha provveduto alla sottoscrizione della relazione di fine mandato periodo 2014-2019 ai sensi dell'art. 4 del D. Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune a decorrere dal 01/04/2019 e trasmessa tramite sistema applicativo CON.TE alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti in data 01/04/2019 (prot. 3609).

In data 30/05/2019 è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall' *Articolo 224 del TUEL 267/2000* che così recita "Si provvede a verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana. Alle operazioni di verifica intervengono gli amministratori che cessano dalla carica e coloro che la assumono, nonché il segretario, il responsabile del servizio finanziario e l'organo di revisione dell'ente."

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 3113

1.2 Organi politici a seguito della Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale effettuate in data 26 maggio 2019:

SINDACO: MENEHINI Cristina, proclamato il 27 maggio 2019.

COMPOSIZIONE CONSIGLIO COMUNALE: Delibera Consiglio Comunale n. 20 del 13/06/2019.

COMPOSIZIONE GIUNTA COMUNALE: Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2019.

DELEGA REFERATI CONSIGLIERI COMUNALI: Decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019.

Composizione Consiglio e Giunta comunale	Titolo	Lista politica
Meneghini Cristina	Sindaco	Lavoriamo per Arsiero
Mattielli Simone	Consigliere-Assessore al patrimonio e allo sport	Lavoriamo per Arsiero
Nassi Wilma	Consigliere-Assessore alla famiglia, scuole e politiche sociali	Lavoriamo per Arsiero
Parise Fabio	Consigliere con delega al commercio, turismo e risorse umane	Lavoriamo per Arsiero
Longin Claudio	Consigliere con delega ai sistemi informativi comunali e innovazione tecnologica	Lavoriamo per Arsiero
Costabeber Edoardo	Consigliere con delega cura del territorio - manutenzione strade e parchi	Lavoriamo per Arsiero
Busato Gelindo	Consigliere	Lavoriamo per Arsiero
Comparin Giorgio	Consigliere	Lavoriamo per Arsiero
Sartori Alessandro detto CIACIA	Consigliere	Lavoriamo per Arsiero
Occhino Tiziana	Consigliere	Siamo Arsiero
Dalla Riva Francesco	Consigliere	Siamo Arsiero
Comparin Claudio detto CAIO	Consigliere	Siamo Arsiero
Busato Giovanni	Consigliere	Siamo Arsiero

ASSESSORI ESTERNI: Lucca Maria Gisella - Bilancio e Politiche Tributarie

Martini Luciano - Lavori Pubblici

Le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato politico amministrativo per il quinquennio 2019-2024 sono state presentate al Consiglio Comunale nella seduta del 13/06/2019 e successivamente approvate nella seduta del 16/07/2019 con atto n. 33.

1.3 Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è mai stato commissariato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis e non ha mai fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUEL o al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

2.1 Sintesi dei dati finanziari:

ENTRATE (IN EURO)	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2018	PREVISIONE 2019- 2021 E.F. 2019
<i>Avanzo di amministrazione</i>	252.593,86	224.964,37	-
<i>Fondo pluriennale vincolato corrente</i>	69.472,68	48.299,19	-
<i>Fondo pluriennale vincolato in conto capitale</i>	122.019,86	129.709,86	-
ENTRATE CORRENTI - TITOLI 1-2-3	2.464.489,80	2.462.572,00	2.386.520,61
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	230.298,55	100.561,05	339.587,47
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
TITOLO 6 ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI			
TITOLO 7 ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA			600.000,00
TOTALE	3.138.874,75	2.966.106,47	3.326.108,08

SPESE (IN EURO)	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2018	BILANCIO PREVISIONE 2019- 2021 E.F. 2019
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	2.252.651,37	2.198.866,99	2.236.153,26
<i>fpv parte corrente</i>	48.299,19	60.283,62	
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	347.559,01	171.771,98	339.536,47
<i>fpv parte in conto capitale</i>	129.709,86	248.364,69	
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE			51,00
TITOLO 4 SPESE PER IMBORSO DI PRESTITI	223.258,50	143.646,71	150.367,35
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA			600.000,00
TOTALE	3.001.477,93	2.822.933,99	3.326.108,08

PARTITE DI GIRO	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2018	BILANCIO PREVISIONE 2019-2021 E.F. 2019
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	421.470,12	415.109,91	648.000,00
TITOLO 7 SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	421.470,12	415.109,91	648.000,00

La situazione finanziaria dell'Ente, come evidenziato nelle tabelle che seguono, risulta essere in equilibrio:

2.2 Equilibrio di parte corrente:

	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2019-2021 E.F. 2019
Fondo pluriennale vincolato spese correnti	69.472,68	48.299,19	0,00
Entrate Correnti Titoli 1+2+3	2.464.489,80	2.462.572,00	2.386.520,61
di cui per estinzione anticipata prestiti	15.349,97		
- Spese Titolo 1 - Spese correnti	2.300.950,56	2.259.150,61	2.236.153,26
di cui: Fondo Pluriennale Vincolato	48.299,19	60.283,62	
di cui: Fondo crediti dubbia esigibilità			44.924,49
- Spese Titolo 2.04 trasferimenti in conto capitale			
- Spese Titolo 4 - Quote capitale amm.to mutui	223.258,50	143.646,71	150.367,35
di cui per estinzione anticipata di prestiti	81.270,99		
SOMMA FINALE	9.753,42	108.073,87	0,00
+Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alle spese correnti (eventuale)	84.462,58	14.005,08	
di cui per estinzione anticipata di prestiti	81.270,99		
+Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge		4.000,00	
- Utilizzo entrate corrente per spese di investimento			
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE	94.216,00	126.078,95	0,00

2.3 Equilibrio di parte capitale:

	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2019-2021 E.F. 2019
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	122.019,86	129.709,86	
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	168.131,28	210.959,29	
Entrate titolo 4 -5-6	230.298,55	100.561,05	339.587,47
- Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge		- 4.000,00	
+ Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento			
- Spese titolo 2 - Spese conto capitale	477.268,87	420.136,67	339.536,47
di cui: Fondo Pluriennale vincolato spesa	129.709,86	248.364,69	
- Spese titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie			51,00
+ Spese titolo 2.04 - trasferimenti in conto capitale			
SALDO DI PARTE CAPITALE	43.180,82	17.093,53	0,00

2.4 Gestione di competenza Anno 2018-Quadro riassuntivo (consuntivo 2018):

Avanzo/disavanzo della gestione di competenza		
Riscossioni	(+)	2.579.005,38
Pagamenti	(-)	2.558.718,08
Differenza	[a]	20.287,30
Residui attivi	(+)	399.237,58
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	(+)	178.009,05
Residui passivi	(-)	370.677,51
Fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa	(-)	308.648,31
di cui parte corrente		60.283,62
di cui parte capitale		248.364,69
Differenza	[b]	-102.079,19
Risultato della gestione di competenza	[a] - [b]	-81.791,89
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO		224.964,37
RISULTATO DI GESTIONE DI COMPETENZA		143.172,48

Il disavanzo della gestione di competenza 2018 è stato coperto con l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2017 (importo totale avanzo di amministrazione applicato € 224.964,37 di cui € 14.005,08 per la gestione corrente, ed € 210.959,29 per la gestione in conto capitale)

2.5 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'anno 2018 è stato il seguente:

In conto		Totale
RESIDUI	COMPETENZA	

Fondo di cassa al 1° gennaio 2018			294.199,21
RISCOSSIONI	781.596,89	2.579.005,38	3.360.602,27
PAGAMENTI	562.967,04	2.558.718,08	3.121.685,12
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018			533.116,36
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			533.116,36
RESIDUI ATTIVI	245.757,84	399.237,58	644.995,42
RESIDUI PASSIVI	102.279,27	370.677,51	472.956,78
Fondo pluriennale vinc. SPESA CORRENTE			60.283,62
Fondo pluriennale vinc. SPESA IN CONTO CAPITALE			248.364,69
Differenza			-136.609,67
Avanzo (+) o Disavanzo di Amministrazione (-) al 31 dicembre 2018			396.506,69

Vincoli dell' avanzo/disavanzo

Parte accantonata	191.018,33
Parte vincolata	60.344,08
Parte destinata agli investimenti	13.155,67
Parte disponibile	131.988,61
Totale avanzo/disavanzo	396.506,69

L'avanzo di amministrazione dell'ultimo esercizio chiuso dell'importo complessivo di € 396.506,69, alla data odierna, è stato utilizzato per € 30.082,23 di cui:

- € 8.926,56 – quota accantonata (pagamento indennità fine mandato Sindaco);
- € 13.155,67 quota destinata agli investimenti;
- € 8.000,00 quota libera per finanziamento spesa corrente non ripetitiva;

La quota di avanzo di amministrazione ancora disponibile risulta essere pari ad € 366.424,46 di cui:

- € 182.091,77 – quota accantonata;
- € 60.344,08 – quota vincolata;
- € 123.988,61 – quota libera.

I risultati di amministrazione del quinquennio 2014-2018 rilevati dai conti consuntivi approvati sono stati i seguenti:

DESCRIZIONE	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	344.158,13	350.575,87	485.902,75	294.199,21	533.116,36
Totale residui attivi finali	1.223.425,48	1.057.112,27	972.412,47	1.017.603,81	644.995,42
Totale residui passivi finali	856.655,59	614.278,71	741.993,66	683.888,35	472.956,78
FPV di parte corrente SPESA	41.496,45	61.343,92	69.472,68	48.299,19	60.283,62
FPV di parte capitale SPESA	61.046,63	187.832,64	122.019,86	129.709,86	248.364,69
Risultato di amministrazione	608.384,94	544.232,87	524.829,02	449.905,62	396.506,69
Utilizzo anticipazione di cassa	SI (*)	SI (*)	NO	NO	NO

Utilizzo anticipazione di cassa:

Con riferimento all'esercizio 2014, l'anticipazione di cassa è stata utilizzata temporaneamente nel periodo dal 15/04/2014 all'11/06/2014, per un totale di 53 giorni, con una media giornaliera di utilizzo di € 52.588,70.

Con riferimento all'esercizio 2015, l'anticipazione di cassa è stata utilizzata temporaneamente nel periodo dal 15/04/2015 all'10/06/2015, per un totale di 51 giorni, con una media giornaliera di utilizzo di € 37.656,00.

La composizione dei rispettivi risultati di amministrazione è stata la seguente:

Risultato di amministrazione di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Parte accantonata	133.946,40	222.271,87	151.968,86	179.075,02	191.018,33
Parte vincolata	115.830,20	88.152,77	69.011,57	79.590,41	60.344,08
Parte destinata agli investimenti	96.792,95	43.288,57	28.131,28	29.811,66	13.155,67
Parte disponibile	261.815,39	190.519,66	275.717,31	161.428,53	131.988,61
Totale	608.384,94	544.232,87	524.829,02	449.905,62	396.506,69

2.6 Il saldo di cassa

Alla data del 24/05/2019 i valori esistenti in cassa presso il Tesoriere BANCA INTESA SAN PAOLO S.P.A. come risulta dal dettaglio della verifica cassa rilasciata dallo stesso e depositata in atti, sono i seguenti:

Fondo di cassa al 01/01/2019	€ 533.116,36
Ordinativi di incasso emessi	€ 610.004,98
Riscossioni provvisorie da regolarizzare	€ 37.885,30
TOTALE ENTRATE DI FATTO	€ 1.181.006,64
Mandati emessi pagati	€ 893.470,53
Pagamenti provvisori effettuati da regolarizzare	€ 29.528,23
TOTALE USCITE DI FATTO	€ 922.998,76
SALDO DI CASSA DI FATTO	258.007,88
Anticipazione di tesoreria utilizzata	0,00

La situazione di cassa presso il Tesoriere BANCA INTESA SAN PAOLO S.P.A. alla data del 31/07/2019, come risulta dal dettaglio della verifica cassa rilasciata dallo stesso e depositata in atti, è la seguente:

Fondo di cassa al 01/01/2019	€ 533.116,36
Ordinativi di incasso emessi	€ 1.782.061,09
Riscossioni provvisorie da regolarizzare	€ 49.147,11
TOTALE ENTRATE DI FATTO	€ 2.364.324,56
Mandati emessi pagati	€ 1.733.158,84
Pagamenti provvisori effettuati da regolarizzare	€ 0,00
TOTALE USCITE DI FATTO	€ 1.733.158,84
SALDO DI CASSA DI FATTO	€ 631.165,72
Anticipazione di tesoreria utilizzata	0,00

2.7 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.

Dalle attestazioni rese dai Responsabili di Servizio, ciascuno per la propria competenza, alla data del 31/12/2018 e alla data della verifica del permanere degli equilibri di bilancio 2019 del 16/07/2019 non esistono altri debiti fuori bilancio per i quali debbano essere assunti provvedimenti di riconoscimento.

2.8 Parametri di riscontro della deficitarietà strutturale.

L'Ente nell'ultimo rendiconto approvato riferito al 2018 rispetta tutti i parametri di riscontro ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario di cui al Decreto Ministeriale 28/12/2018, come da prospetto allegato all'ultimo rendiconto approvato e di seguito riportato:

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	☐ Si	☒ No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	☐ Si	☒ No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	☐ Si	☒ No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	☐ Si	☒ No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	☐ Si	☒ No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	☐ Si	☒ No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	☐ Si	☒ No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	☐ Si	☒ No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, TUEL.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	☐ Si	☒ No
--	-----------------------------	--

PARTE III- VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA - PAREGGIO FINANZIARIO DI COMPETENZA

A partire dal 2016 e fino a tutto il 2018, in sostituzione del patto di stabilità, con i commi 709 e 710 dell'art.1 della Legge 208/2015, ai fini del concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica è stato introdotto il nuovo vincolo del pareggio di bilancio di competenza finale previsto dalla legge 243/2012 sul pareggio di bilancio costituzionale.

Il nuovo obbligo richiede di conseguire un saldo non negativo (anche pari a zero) calcolato in termini di competenza fra le entrate finali (primi 5 titoli del bilancio armonizzato) e le spese finali (primi tre titoli del nuovo bilancio armonizzato).

L'obiettivo di chiusura della gestione di competenza 2018 con un saldo positivo come richiesto, è stato raggiunto.

I risultati conclusivi dell'Ente sono sintetizzati nella tabella che segue.

SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2018 tabella

	COMPETENZA
Avanzo di amministrazione	39.000,00
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	48.299,19
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale al netto della quota finanziata da debito	129.709,86
Fondo pluriennale Vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del Rendiconto dell'anno precedente	- 4.682,79
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI ENTRATA	173.326,26
ENTRATE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	2.563.133,05
SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	2.679.287,28
SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	96.172,03

A partire dal 01/01/2019, l'art.1, comma 821 della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) ha stabilito che gli Enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di esercizio di competenza dell'esercizio non negativo, desunto dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10

del D.Lgs. 118/2011. Si rinvia pertanto ai prospetti di cui alla parte seconda della presente relazione.

PARTE IV - . INDEBITAMENTO

4.1 Andamento dell'indebitamento

L'indebitamento dell'Ente ha seguito la seguente evoluzione nel corso dell'ultimo quinquennio:

	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019
INDEBITAMENTO RESIDUO CAPITALE AL 31/12	2.625.460,24	2.371.721,74	2.230.393,84	2.007.135,34	1.863.488,63
QUOTA CAPITALE PAGATA	- 175.464,57	- 141.327,90	-141.987,51	-143.646,71	-150.367,35
ESTINZIONE ANTICIPATA	- 78.273,93		- 81.270,99	0,00	0,00
ASSUNZIONE NUOVI MUTUI					45.000,00
TOTALE	2.371.721,74	2.230.393,84	2.007.135,34	1.863.488,63	1.758.121,28

Mentre l'indebitamento pro capite presenta il seguente andamento:

	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	2.371.721,74	2.230.393,84	2.007.135,34	1.863.488,63	1.758.121,28
Popolazione residente	3192	3130	3147	3113	3113
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	743,02	712,59	637,79	598,62	564,77

4.2 Rispetto del limite di indebitamento ex art.204 TUEL 267/2000:

Nella tabella che segue viene indicata la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti (incidenza massima prevista dall'art.204 del TUEL è 10%):

	2015	2016	2017	2018	2019
incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEI)	4,29%	4,46%	4,16%	4,01%	3,57%

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nel corrente anno, ammonta ad € 87.902,33 e rispetto al residuo debito al 01/01/2019, determina un tasso medio del 4,99%.

4.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

PARTE V- CONTO DEL PATRIMONIO IN SINTESI

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018 - Regime contabile D. Lgs. n. 118/2011 (ultimo rendiconto di gestione approvato)

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali		Patrimonio netto	10.762.543,29
		<i>di cui:</i>	
Immobilizzazioni materiali	11.420.777,40	Fondo dotazione	-
Immobilizzazioni finanziarie	1.532.608,74	Riserve	10.795.570,54
Rimanenze	-	Risultato economico dell'esercizio	- 33.027,25
Crediti	551.173,57	Fondo rischi e oneri	42.455,01
Attività finanziarie non immobilizzate	-	Trattamento fine rapporto	-
Disponibilità liquide	533.116,36	Debiti	2.336.445,41
Ratei e risconti attivi	13.351,11	Ratei e risconti passivi	909.583,47
Totale	14.051.027,18	Totale	14.051.027,18

PARTE VI - SPESA PER IL PERSONALE.

	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2018	PREVENTIVO 2019
Importo limite di spesa (art. 1, c.557 della L. 296/2006) (*)	825.088,85	825.088,85	825.088,85
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 della L. 296/2006	776.378,45	790.529,75	813.121,98
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	33,74%	35,95%	36,36%

(*) Linee guida al Rendiconto della Corte dei Conti. L'importo limite di spesa di riferimento è quella calcolata con riferimento al triennio 2011-2013.

Le spese per il personale di cui alla presente tabella sono calcolate al netto delle componenti escluse come previsto dall'art.1 commi 557 e 562 della Legge 296/2006. Esse comprendono anche la quota di spesa del personale del Consorzio di Polizia Locale di competenza del Comune di Arsiero, la quota spese personale servizi associati culturali e sociali con l'Unione Montana Alto Astico e a partire dal 2019 SUAP con il Comune di Thiene.

Il calcolo dell'incidenza delle spese di personale sulle spese correnti sopra indicata è stato effettuato considerando la spesa del personale al netto delle componenti escluse di cui all'art.1 comma 557 della Legge 296/2006.

PARTE VII- RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1. RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI.

Attività di controllo: nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze riguardanti rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

Attività giurisdizionale: L'Ente non ha in corso sentenze di condanna a carico dello stesso.

2. RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE:

Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'Ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

PARTE VIII - ORGANISMI PARTECIPATI

Le società partecipate dall'Ente alla data di inizio mandato sono le seguenti:

DENOMINAZIONE	QUOTA PARTECIPAZIONE	QUOTA CAPITALE PARTECIPAZIONE	UTILE D'ESERCIZIO 31/12/2018
IMPIANTI ASTICO S.R.L.	4,66%	17.676,00	587.563,00
VIACQUA S.P.A.	0,67%	75.700,00	9.526.325,00
ALTO VICENTINO AMBIENTE S.R.L.	2,08%	73.374,00	1.216.663,00

Il Comune di Arsiero partecipa altresì ai sottoelencati organismi:

Società ed organismi gestionali	Percentuale partecipazione
CONSORZIO DI POLIZIA LOCALE ALTO VICENTINO (affidatario di servizio pubblico locale)	1,99%
CONSIGLIO DI BACINO DELL'AMBITO BACCHIGLIONE (non affidatario di servizio pubblico locale)	0,301%
CONSORZIO DEI COMUNI COMPRESI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FIUME BACCHIGLIONE - B.I.M. (non affidatario di servizio pubblico locale)	5,85%
CONSORZIO C.E.V. (non affidatario di servizio pubblico locale)	0,08%

La presente Relazione, predisposta dal Responsabile Finanziario viene sottoscritta dal Sindaco ai sensi della normativa vigente.

Arsiero, lì 5 agosto 2019

Il Sindaco

(Meneghini Cristina)

Cristina Meneghini

